
 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  VIa Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 
email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

1 

 

 
All’Albo on line 

Amministrazione Trasparente 

 

 

Oggetto: Decreto di assunzione incarico di valutazione, comprensiva di dichiarazione di assenza di cause 
di incompatibilità e conflitto, delle candidature per la costituzione del Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica finalizzato all’attuazione del progetto a valere sul  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 

RESILIENZA Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla 
riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla 
dispersione scolastica” – “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 
apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 19/2024)", finanziato dall’Unione europea 
– Next Generation EU 

Codice Progetto: M4C1I1.4-2024-1322-P-49117 - Titolo del progetto:“Orientare e potenziare”   
CUP: H64D21000400006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  Il Decreto Legge n.59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge 

n.101 del 1° Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al 

Piano di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”; 

 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 

Dicembre 2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale 

di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in 

particolare, l’articolo 24, relativo alla progettazione di scuole innovative; 

 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 Luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio 

con nota LT161/21 del 14 Luglio 2021; 

 

VISTO    il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 

particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale 

scolastico; 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, recante “Riparto 

delle risorse per la riduzione dei divari territoriali e il contrasto alla dispersione 

scolastica, in attuazione della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 1.4 “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 

nella scuola secondaria di primo e secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 

Generation EU”; 

 

 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005868 - 27/11/2024 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  VIa Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 
email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

2 

 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale 

sono state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione 

degli “Interventi di tutoraggio e formazione per la riduzione dei divari negli 

apprendimenti e il contrasto alla dispersione scolastica” da cui risultano assegnate a 

questa istituzione scolastica € 73.361,33 ; 

 

VISTO  che con la nota prot. n. 58542 del 17 aprile 2024 sono state definite le istruzioni 

operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 

VISTI  i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo 

all’obiettivo climatico e digitale, il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 

valorizzazione dei giovani; 

 

VISTI    gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari 

stabiliti nel PNRR; 

 

VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 130476 del 01/10/2024 regolarmente firmato dal 

Dirigente Scolastico e dal Coordinatore dell’Unità di Missione che costituisce formale 

autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

 

VISTE    le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione PTOF 

(Collegio dei docenti e Consiglio di Istituto); 

 

VISTO   il provvedimento di assunzione a bilancio prot. n. 0005107 del  04/11/2024;  

 

VISTO   il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto in data 

18/01/2024; 

 

VISTE    le FAQ specifiche per le linee di investimento afferenti al PNRR emanate dal MIM; 

 

PRESO ATTO della necessità, nell’ambito del Progetto di costituire il Team per la prevenzione della 

dispersione scolastica che avrà il compito di garantire la realizzazione di percorsi didattici 

rivolti agli alunni ed espletare attività di ricerca e progettazione per la prevenzione della 

dispersione scolastica. Tali attività sono strettamente connesse al raggiungimento di 

Target e Milestone del progetto in quanto trasversali all’ esecuzione e alla realizzazione 

del progetto; 

 

VISTO l’art. 7 commi 6 e seguenti del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 

 

VISTO  il Regolamento d’istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, i contratti di 
prestazione d’opera, l’uso temporaneo e precario dei locali scolastici, donazioni e 
sponsorizzazioni approvato dal Consiglio d'Istituto con Delibera n° 3 del 16 aprile 
2019 e successive modificazioni e integrazioni; 

 

VISTO il decreto di avvio della procedura di selezione prot.n. 5512 del 15/11/2024; 
 

VISTO l’avviso di selezione prot.n. 5513 del 15/11/2024; 
 

CONSIDERATO che entro la data di scadenza dell’avviso, sono pervenute n. 15  candidature; 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005868 - 27/11/2024 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  VIa Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 
email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

3 

  

CONSIDERATO che occorre procedere alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei 
requisiti di accesso e ai criteri di valutazione di cui all’art. 3 dell’avviso, al fine di 
individuare i candidati idonei allo svolgimento delle attività come sopra delineate; 

 
RITENUTO  di non dover nominare apposita Commissione per la valutazione; 

 

RITENUTO altresì, che il Dirigente scolastico dott.  Cosimo Basile, in qualità di  Responsabile Unico 

del Procedimento, possiede i necessari requisiti per effettuare la suddetta valutazione; 

 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DICHIARA 

 

consapevole che la falsità in atti e le dichiarazioni mendaci sono punite ai sensi del codice penale e delle 
leggi speciali in materia e che, laddove dovesse emergere la non veridicità di quanto qui dichiarato, si 
avrà la decadenza dai benefici eventualmente ottenuti ai sensi dell’art. 75 del d.P.R. n. 445 del 28 
dicembre 2000 e l’applicazione di ogni altra sanzione prevista dalla legge, nella predetta qualità, ai sensi 
e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del d.P.R. n. 445 del 28 dicembre 2000:  

a) di non trovarsi in situazione di incompatibilità, ai sensi di quanto previsto dal d.lgs. n. 39/2013 e 
dall’art. 53, del d.lgs. n. 165/2001;  

b) che, ai sensi dell’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001, non ha riportato alcuna condanna, neppure 
pronunciata con sentenza non passata in giudicato, per i delitti previsti nel capo I del titolo II del libro 
secondo del codice penale;  
 

c) di non avere, direttamente o indirettamente, un interesse finanziario, economico o altro interesse 
personale nel procedimento in esame ai sensi e per gli effetti di quanto previsto dal D.M. 26 aprile 2022, 
n. 105, recante il Codice di Comportamento dei dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito, né di 
trovarsi in altra condizione di conflitto di interessi (neppure potenziale) ai sensi dell’art. 6-bis della legge 
n. 241/1990. In particolare, che l’assunzione dell’incarico di membro della Commissione esaminatrice:  

i. non coinvolge interessi propri;  

ii. non coinvolge interessi di parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di 
persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale;  

iii. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 
grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi;  

iv. non coinvolge interessi di soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, 
titolare effettivo, ovvero di enti, associazioni anche non riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui 
sia amministratore o gerente o dirigente;  

d) di aver preso piena cognizione del D.M. 26 aprile 2022, n. 105, recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti del Ministero dell’istruzione e del merito;  

e) di impegnarsi a comunicare tempestivamente all’Istituzione scolastica eventuali variazioni che 
dovessero intervenire nel corso dello svolgimento dell’incarico;  

f) di impegnarsi altresì a comunicare all’Istituzione scolastica qualsiasi altra circostanza sopravvenuta di 
carattere ostativo rispetto all’espletamento dell’incarico;  

g) di essere stato informato, ai sensi dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo 
e del Consiglio del 27 aprile 2016 e del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196, circa il trattamento dei 
dati personali raccolti e, in particolare, che tali dati saranno trattati, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente per le finalità per le quali le presenti dichiarazioni vengono rese e fornisce il relativo 
consenso.  

DECRETA 

 

1.  Di assumere personalmente l’incarico di valutazione delle candidature di cui all’avviso di selezione 
prot.n. 5513 del 15/11/2024; 

2.  I lavori della Valutazione delle candidature sono resi a titolo gratuito e, pertanto, non spettano 
compensi di alcun genere; 

3. All’esito della valutazione della candidatura, il Dirigente scolastico redigerà apposito verbale, 
propedeutico all’affidamento degli incarichi; 

 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005868 - 27/11/2024 - IV.2 - I



 

Istituto Comprensivo “Roncalli”   -  VIa Rossi 38 -  36031 Dueville (Vi)  tel. 0444590195 
email :VIIC86000P@istruzione.it  web: www.icdueville.edu.it  - CF 80016970248  - CM VIIC86000P 

4 

 
 
4. Il presente decreto è pubblicato sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché sulla sezione 

Amministrazione Trasparente del sito istituzionale. 
 
 

IL DIRIGENTE 
   COSIMO BASILE 

Documento firmato digitalmente ai sensi del 
Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 

Firmato digitalmente da COSIMO BASILE

VIIC86000P - A4C752D - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005868 - 27/11/2024 - IV.2 - I


		2024-11-27T09:56:02+0100
	BASILE COSIMO




